A Rex Græcorum cum venisset Ferrariam, ad
 Romanum pontificem Eugenium quartum, qui ibi
 versabatur, cum eo ab urbe Roma esset profectus
 (erat enim Venetus), precibus fatigatur a pontifice,
 ut se iuvaret in contentione, quæ intervenisset
 sibi cum Germanis. Et cum in colloquium ve-
 nissent, plurima de contentione illa disseruerunt,
 rationem ineuntes qua utrique res pulchrius et
 felicius succederent. Hinc profecti, venerunt Floren-
 tiam Tyrrhenorum (sive Hetruriæ) metropolim,
 urbem magnam et opulentam, quæ pulchritudine
 omnes Italiæ urbes exsuperat. Tyrrhenia (quæ et
 Hetruria) incipit ab urbe Perusia, et dextra tenens
 Bononiam urbem opulentam, pertingit usque Lu-
 cam. Luca autem et Perusium sunt civitates li-
 beræ, et in democratiam versæ reguntur. Floren-
 tia, extra Venetorum urbem, Italiæ urbs opu-
 lentissima est, civesque ad agriculturam et mer-
 caturam extrudit. Hi intelligentia reliquos excel-
 lere videntur, optimeque efficitur quidquid viri
 isti fuerint aggressi. Respublica hoc modo admi-
 nistratur. Est in ea consilium quingentorum viro-
 rum, qui de civitatis rebus consultant, de bello, de
 pace, de legatis sententiam ferentes. Habent viros
 duos peregrinos (76), quos accersentes plurimum
 venerantur. Unum criminum capitalium iudicem
 constituunt, alterum reliquas urbis controver-
 sias iudicare iubent. Cives autem reliqua reipub-
 licæ munia obeunt. Peregrinos autem propterea
 asciscunt, ne cives favore aut odio adducti, in al-
 terutram partem jus dicentes abducantur. Du-
 cem seu principem reipublicæ creant, quem signi-
 ferum nuncupant: qui trimestre tempus magi-
 stratum gerit, ad quem universæ civitatis reditus
 et tributa referuntur. Si qui hunc adeunt, pacem
 aut bellum afferentes, statim deducuntur ad quin-
 gentorum consilium. Magistratus legunt de populo
 populares, et quorundam artificiorum præsidēs.
 Licet cuilibet ejus urbis fieri civi, si statutum
 pretium intulerit: consilium illud si quid decre-
 verit, id ut executionem sortiatur, ducibus man-
 dant. Hæc reipublicæ forma pene omnium Tyr-
 rheniæ urbium est. Nam juxta hanc gubernantur
 Perusium, Luca, Arretium et Senæ. Huc cum per-
 venissent Græci, multa diu egere cum pontifice
 in religionis negotio, volentes id ad optimum de-
 ducere finem. Postremo 155 eo ventum est, ut
 inter se consentirent et concordiam inter se con-
 glutinarent. Itaque in hanc sententiam euntes, de-
 creverunt in posterum nihil in religionis negotio
 innovare. Et ut ista rata manerent, scriptis et
 sanctorum obtestatione sanxerunt, se deinceps

Notulæ marginales.

(76) Eos prætores sive potestates vocant.

⁷⁷ *Ἰουστα*, οἶμα: ἢ δοῦκα: Μπόρσος ἦν. ⁷⁸ εὐθύνονται. Sic etiam R.

unanimis in religionis negotio fore. Hinc Romanus pontifex allegit in cardinalium ordinem (qui primus apud pontificem est) viros duos Græcorum nobilissimos, eosque sibi familiaritate junxit. Vocantur enim cardinales, quasi religionis duces et antistites. Hos enim honore sibi proximos triginta elegit pontifex, iisque sociis et consiliariis utitur. Suppeditat his redditus sufficientes, assignans iisdem regiones, unde opes sufficientes accipiant. Hic quidem minores, alius majores acquirit opes, secundum regiones quas singuli sortiuntur. In horum igitur album retulit pontifex viros duos Græcorum, Bessarionem Trapezuntium, Nicææ episcopum, et Isidorum Sarmatiæ (quæ et Russia) episcopum. Nam horum opera plurimum adjutus est in concordia cum Græcis ineunda. De Bessarione quæ accepit, diligenter adnotabo. Bessarion tanto erat instructus a natura intellectu, ut præstantissimos Græcorum non dico æquaret, verum superaret. Judicio in re qualibet plurimum pollebat. Græcarum Latinarumque litterarum tanta peritia huic viro inerat, ut facile eruditionis palmam inter omnes caperet. Nicolaus, qui Eugenio successit, virum hunc coluit plurimum. Quapropter Bononiæ urbi opulentæ eum præfecit, ut eam tutaretur. Cum autem ea urbs usque seditionum procellis jaclaretur, et seditiosi usque inter se contendere non cessarent, plane inter istos tumultus vir ille divinus apparuit. Urbs ista opibus et reliqua felicitate nihil cedit vel præcipuis Italiæ oppidis: litterarum studio præstantissimis Italiæ urbibus connamatur. Isidorum virum prudentem patriæque amantem, cum Byzantii pro patria pugnaret, a Barbaris captum esse constat. Pontifex Eugenius hunc virum, cum ejus auctoritas maxima apud Græcos haberetur, elegit, putans eum rebus suis plurimum momenti allaturum in concordia cum Græcis jungenda, quod et evenit. Rex Græcorum cum præsidium ad retinendum Byzantium peteret, pontifex respondit promittens, sibi in posterum et regnum illud Græcosque curæ fore; præterea se non cessaturum Pannones et Germanos incitare, ut arma contra Turcos capiant, quatenus Græcis et aliis bonum videatur. His ita compositis, rex Byzantium proficiscitur.

καὶ Γερμανοὺς ἐπὶ Τούρκου ἀναγνώσονται αὐτοῖς, ὥστε ἀγαθὸν ἕδασθαι τοῖς τε Ἑλλησι καὶ τοῖς ἄλλοις. Ταῦτα ὑποδεξαμένου τοῦ ἀρχιερέως, ἐκομίζετο ἐπὶ τὴν ²⁶ βασιλείαν Βυζαντίου μετὰ ταῦτα ὁ τῶν Ἑλλήνων βασιλεὺς.

Græci **156** domum reversi, non amplius his quæ convenerant in Italia, stare voluerunt: verum apprehendentes sententiam diversam, noluerunt amplius in religionis negotio adhærere Romanis. Hinc motus pontifex Romanus, viros quosdam doctos Byzantium ad Græcos misit, ut cum his in colloquium venirent: qui quidem synodum et con-